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DICTAMEN A L'AVANTPROJECTE DE LLEI DE 

MESURES FISCALS, DE GESTIÓ 

ADMINISTRATIVA I FINANCERA I 

D'ORGANITZACIÓ DE LA GENERALITAT 
 

 

D'acord amb les competències atribuïdes al Comité Econòmic Social de la 

Comunitat Valenciana per la Llei 1/2014, de 28 de febrer, i prèvia la tramitació 

corresponent, el Ple del Comité, en la seua sessió extraordinària celebrada el dia 29 

d'octubre de 2015, emet el següent Dictamen. 

 

 

 

I.- ANTECEDENTS 

 

El dia 20 d'octubre de 2015 va tenir entrada en la seu del CES-CV, escrit del 

Conseller d´Hisenda i Model Econòmic, pel qual se sol·licitava l'emissió del 

corresponent dictamen preceptiu, amb caràcter d'urgència, a l'Avantprojecte de Llei de 

Mesures Fiscals, de Gestió Administrativa i Financera i d'Organització de la Generalitat, 

a tenor del que es disposa en l'article 4, punt 1, apartat a) de la Llei 1/2014, de 28 de 

febrer, del Comité Econòmic Social de la Comunitat Valenciana.  

 

A més a més del text de l'Avantprojecte de Llei també s'han remés a aquesta 

Institució les memòries econòmiques i justificatives relatives a les modificacions de les 

Lleis incloses en el mateix. 

 

De forma immediata el President del CES-CV va convocar la Comissió de 

Programació Econòmica Regional i Plans d'Inversions, a la qual se li va donar trasllat 

del citat Avantprojecte de Llei amb la finalitat d'elaborar l'Esborrany de Dictamen, 

segons disposa l'article 39 del Reglament d'Organització i Funcionament del Comité. 

 

El dia 22 d'octubre de 2015 es va reunir la Comissió de Programació Econòmica 

Regional i Plans d'Inversions. A la mateixa van assistir el Sr. Manuel López Estornell, 

sotssecretari de la Conselleria d´Hisenda i Model Econòmic, i el Sr. Eduardo Roca 

Hernáiz, director general de Tributs i Joc, que van procedir a explicar l'avantprojecte de 

llei objecte de dictamen. 

 

Novament, en data 28 d'octubre de 2015 es va reunir en sessió de treball la 

Comissió de Programació Econòmica Regional i Plans d'Inversions, amb la finalitat 

d'elaborar el Projecte de Dictamen a l'Avantprojecte de Llei de Mesures Fiscals, de 

Gestió Administrativa i Financera i d'Organització de la Generalitat, el qual va ser 

elevat i aprovat pel Ple del dia 29 d'octubre de 2015, per unanimitat. 
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II.- CONTINGUT 

 

L'Avantprojecte de Llei que es dictamina consta de: Exposició de Motius, 113 

Articles distribuïts en 27 Capítols, 5 Disposicions Addicionals, 3 Disposicions 

Transitòries, Disposició Derogatòria Única i 3 Disposicions Finals. 

 

En l'Exposició de Motius es justifica l'elaboració d'este Avantprojecte de Llei 

de Mesures Fiscals, de Gestió Administrativa i Financera i d'Organització de la 

Generalitat i es fa un resum per capítols d'una sèrie de mesures referents a aspectes 

tributaris, de gestió econòmica i d'acció administrativa, que permeten la consecució de 

determinats objectius de política econòmica del Consell de la Generalitat. 

 

El Capítol I “De la modificació del Text Refós de la Llei de Taxes de la 

Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell”, 
comprèn des de l'article 1 al 45. Moltes de les modificacions que inclou l'avantprojecte 

van dirigides a atorgar beneficis fiscals (mitjançant bonificació del 50 per cent o 

mitjançant exempció total quan s'aplica a famílies de la categoria especial) a les famílies 

monoparentals en determinades taxes en matèria de Turisme, en matèria d'Hisenda i 

Administració Pública, en matèria d'espectacles i publicacions, en matèria de Cultura, 

Educació i Ciència, en Sanitat, en matèria d'agricultura, pesca i alimentació, en matèria 

de medi ambient i aigua, en matèria d'Esports i en matèria de Benestar Social. Així 

mateix, s'estableixen beneficis fiscals per a víctimes de violència de gènere en taxes 

corresponents a matèria d'Hisenda i Administració Pública i determinades taxes en 

matèria de Cultura, Administració i Ciència. També hi ha algunes modificacions de 

caràcter tècnic, que responen a adequació de les taxes a la seua corresponent normativa 

bàsica estatal o una altra, i altres modificacions encaminades a l'aproximació de l'import 

de la taxa amb el cost real de la prestació del servei. Finalment, també es creen noves 

taxes, algunes s'eliminen, i en unes altres es delimita amb major precisió o s'amplia el 

fet imposable. 

 

En el Capítol II “De la modificació de la Llei 13/1997, de 23 de desembre, de 

la Generalitat, per la qual es regula el tram autonòmic de l'Impost sobre la Renda 

de les Persones Físiques i restants tributs cedits”, conté tres articles. Les 

modificacions afecten al mínim exempt i a la tarifa pròpia de l'Impost de Patrimoni i a 

l'ampliació de la vigència del tipus de devolució del gasoil professional per als 

transportistes fins al 31 de desembre de 2016, en relació amb el tipus autonòmic de 

l'Impost sobre Hidrocarburs establit per al gasoil d'ús general. 

 

El Capítol III, “De la modificació de la Llei 2/2014, de 13 de juny, de Ports 

de la Generalitat”, articles 49 i 50, suprimeix l'aplicabilitat de la bonificació a la taxa 

per activitat i estableix l'exigència d'un recàrrec del 20 per cent quan s'ha dut a terme 

una activitat o ocupació sense la corresponent autorització o concessió. 

 

El Capítol IV, “De la modificació de la Llei 3/1998, de 21 de maig de la 

Generalitat, de Turisme de la Comunitat Valenciana”, articles 51 i 52, modifica la 

regulació de les subvencions per a municipis turístics i deroga el Decret 71/2000, de 22 

de maig del Consell, pel qual s'aprova el Reglament regulador dels Convenis previstos 

en la Llei 3/1998. Així mateix, s'estableix un règim transitori perquè els convenis 

subscrits amb anterioritat a l'entrada en vigor de la modificació de la Llei se seguisquen 
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ajustant a la normativa vigent en la qual es van fonamentar les seues clàusules en el 

moment de la seua signatura. 

 

El Capítol V, “De la modificació de la Llei 5/1997, de 25 de juny, de la 

Generalitat, per la qual es regula el Sistema de Serveis Socials en l'àmbit de la 

Comunitat Valenciana”, article 53, estableix que les “ajudes d'emergència” i les 

“ajudes d'acolliment familiar” tindran caràcter inembargable, en les condicions i fins a 

les quanties establides en la legislació processal civil. 

 

El Capítol VI “De la modificació de la Llei 9/2007, de 12 de març, de la 

Generalitat, de Renda Garantida de Ciutadania de la Comunitat Valenciana”, 
article 54, contempla que per al còmput dels ingressos no es tindran en compte com a 

tals les prestacions concedides per qualsevol entitat, l'objecte de la qual siga ajudar a 

sufragar despeses imprescindibles. S'exclou del còmput d'ingressos les ajudes 

econòmiques concedides per a sufragar despeses de lloguer o d'hipoteca de l'habitatge 

habitual, fins a un determinat límit. 

 

El Capítol VII “De la modificació de l'Ordre 21/2012, de 25 d'octubre, 

modificada per l'Ordre 34/2014, de 22 de desembre, per la qual es regulen els 

requisits i condicions d'accés al programa d'atenció a les persones i a les seues 

famílies en el marc del Sistema per a l'Autonomia i atenció a la Dependència a la 

Comunitat Valenciana”, articles 55 a 57, augmenta la quantitat mínima de referència 

per als usuaris de centres assistencials, deroga la normativa vigent del Text Refós de la 

Llei de Taxes de la Generalitat, en matèria de taxes de Centre de Dia i així com els 

articles de l'Ordre 21/2012 relatius al copagament de serveis. Així mateix, estableix que 

l'import de les prestacions seran les quanties determinades per l'Estat mitjançant Reial 

Decret, segons el previst en l'art. 20 de la Llei 29/2006, de Promoció de l'Autonomia 

Personal i Atenció a les Persones en situació de Dependència. 

 

En el Capítol VIII “De la modificació de la Llei 12/2008, de 3 de juliol de 

2008, de la Generalitat, de Protecció Integral de la Infància i l'Adolescència de la 

Comunitat Valenciana”, article 58, es modifica la naturalesa jurídica de les prestacions 

econòmiques per acolliment, reconeixent-los el caràcter de dret. 

 

El Capítol IX “De la modificació de la Llei 7/2012, de 23 de novembre, de la 

Generalitat, integral contra la violència sobre la Dona en l'àmbit de la Comunitat 

Valenciana”, article 59, amplia el reconeixement del dret a la indemnització amb 

resultat de mort, amb independència del lloc o territori en el qual s'haja produït l'acte de 

violència causant de la defunció i estableix que la Llei s'aplicarà a totes les dones que 

hagen sigut víctimes de la violència regulada en esta  llei, en l'àmbit territorial de la 

Comunitat Valenciana, amb independència de la seua nacionalitat. 

 

En el Capítol X “De la modificació del Decret 63/2014, del Consell, pel qual 

s'aprova el Reglament per al reconeixement de les indemnitzacions i les ajudes 

econòmiques a les víctimes de violència sobre la dona”, articles 60 a 63, es modifica 

l'article 3 del Decret, suprimint el tenor “per les defuncions per causa de violència 

sobre la dona produïts a la Comunitat Valenciana”, en coherència amb la modificació 

arreplegada en el Capítol anterior. 

 

Es modifica també l'article 5 del Decret que regula la indemnització de fills i 
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filles menors d'edat i ascendents de la víctima morta per causa de violència sobre la 

dona en els casos de concurrència de beneficiaris.  

 

Així mateix, es modifica l'article 9 del Decret relatiu a la documentació que ha 

d'acompanyar al model de sol·licitud de reconeixement de la indemnització per causa de 

mort. En l'article 15 s'exclouen les indemnitzacions concedides per la mateixa causa per 

les Administracions Públiques competents en el territori en el qual es va produir el fet 

causant o la defunció de la víctima. 

 

En el Capítol XI “De la modificació de la Llei 16/2003, de 17 de desembre, 

de Mesures Fiscals, de Gestió Administrativa i Financera i d'Organització de la 

Generalitat”, article 64, elimina l'obligatorietat de la pertinença de l'Interventor 

General al Cos Superior d'Interventors i Auditors de la Generalitat. 

 

El Capítol XII, “De la modificació de la Llei 12/2003, de 10 d'abril, de 

Patrimoni de la Generalitat”, article 65, arreplega de forma expressa l'òrgan al que 

correspon la representació dels drets de la Generalitat com a soci o partícip en la Junta 

General de les societats mercantils públiques amb participació directa de la Generalitat. 

 

En el Capítol XIII, “De la modificació de la Llei 1/2013, de 21 de maig, de 

mesures de reestructuració i racionalització del sector públic empresarial i 

fundacional de la Generalitat”, articles 66 a 72, es redueix la relació de societats 

mercantils subjectes a mandat d'alienació i desinversió. Es regula la publicitat dels 

Estatuts de les societats mercantils de la Generalitat i de les Fundacions del Sector 

Públic de la Generalitat. 

 

S'introdueix una Disposició Addicional per a incorporar l'informe preceptiu de la 

conselleria competent en matèria de sector públic en relació amb les aportacions de 

capital social a les societats mercantils de la Generalitat amb participació majoritària i 

directa d'esta. D'altra banda, es modifica l'apartat segon de la Disposició Addicional 

Sisena de la citada Llei, especificant els terminis de formulació i aprovació dels 

comptes anuals per a les entitats del sector públic de l'art. 155 de la Llei 1/2015, 

d'Hisenda Pública, del Sector Públic Instrumental i de Subvencions i garantint que 

l'òrgan que aprove els comptes siga diferent al que les formula. 

 

Finalment, s'aplica a la legislació de l’IVAM la nova regulació de la presència 

dels representants de la conselleria competent en matèria d'hisenda i de sector públic en 

els seus òrgans de direcció, de manera que siga alternativa i no acumulativa. 

 

En el Capítol XIV “De l'exercici de les competències per les Entitats 

Locals”, article 73, s'introdueix un article que regula l'exercici per les entitats locals de 

competències diferents a les pròpies i de les atribuïdes per delegació amb anterioritat a 

l'entrada en vigor de la Llei 23/2013, de 27 de desembre, de racionalització i 

sostenibilitat de l'Administració Local. 

 

En el Capítol XV “Mesures per a la racionalització i eficiència de la despesa 

pública”, articles 74 a 76, es crea una comissió per a l'assignació i reassignació de 

recursos, així com unitats administratives de suport temporal per a la consecució 

d'objectius específics. A més, es creen unitats de serveis comuns per a prestar a 

l'Administració de la Generalitat serveis especialitzats que anteriorment s'atengueren 
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mitjançant assistències tècniques externes. 

 

El Capítol XVI, “De la modificació de la Llei 4/1998, d'11 de juny de 

Patrimoni Cultural Valencià”, articles 77 i 78, dota a l'Administració de les eines 

necessàries per a lluitar contra l'espoli de jaciments arqueològics i paleontològics i posar 

límit al tràfic il·legal de béns culturals d'esta  naturalesa. 

 

En el Capítol XVII, “De la modificació de la Llei 2/2011 de 22 de març, de 

l'Esport i l'Activitat Física de la Comunitat Valenciana”, articles 79 a 81, es 

modifica la regulació de les seccions esportives i seccions de recreació esportiva d'altres 

entitats, però només per a entitats privades. A més s'estableix que en constituir-se en 

Seccions esportives amb caràcter poliesportiu, les Universitats Valencianes podran 

participar en competicions esportives federades. 

 

Finalment, es regula el termini que tindran les Universitats per a constituir-se 

com a secció esportiva i regularitzar la seua situació en el Registre. 

 

En el Capítol XVIII, “De la jubilació del personal estatutari”, article 82, es 

precisa i completa el desenvolupament legal de l'article 26 de l'Estatut Marc del 

personal estatutari dels serveis de salut. 

 

En el Capítol XIX, “De la modificació de la Llei 11/2003, de 10 d'abril, de la 

Generalitat, sobre l'Estatut de les Persones amb Discapacitat”, article 83, es 

modifiquen les condicions d'accés als tractaments farmacològics per al col·lectiu de les 

persones amb discapacitat, recuperant esta prestació. 

 

El Capítol XX, “De la modificació de la Llei 1/2011, de 22 de març, per la 

qual s'aprova l'Estatut dels Consumidors i Usuaris de la Comunitat Valenciana”, 
articles 84 i 85, integra les indemnitzacions del sistema arbitral en el marc de les 

indemnitzacions per raó del servei, però sota una norma independent. 

 

S'introdueix una Disposició Addicional amb la finalitat de garantir els drets dels 

consumidors i usuaris dels col·lectius d'especial protecció, en totes les estacions de 

servei mentre romanguen obertes i en servei en horari diürn. 

 

En este Capítol XXI, “De la modificació de la Llei 3/1993, de 9 de desembre, 

de la Generalitat Valenciana, Forestal de la Comunitat Valenciana”, article 86, 

s'elimina la possibilitat d’excepcionar la prohibició de canvi d'ús forestal, dins del 

termini general dels 30 anys, sobre terrenys que hagen patit els efectes d'un incendi 

forestal, amb caràcter extraordinari, quan afecten a projectes d'obres i infraestructures 

d'especial rellevància declarades d'interès general de la Comunitat Valenciana. 

 

En el Capítol XXII, “De la modificació de la Llei 11/1994, de 27 de 

desembre, de la Generalitat d'Espais Naturals Protegits”, articles 87 a 89, estableix 

la subjecció de l'ordenació de les reserves naturals a un Pla Rector d'Ús i Gestió. 

 

Es torna a la regulació anterior de les zones d'amortiment d'impactes que 

arreplegaven cadascun dels Plans d'Ordenació de Recursos Naturals, en lloc d'establir 

un règim genèric en la Llei i es deroga la Disposició Addicional Primera, relativa a les 

àrees perifèriques de protecció. 
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La figura del Director-conservador deixa de ser un lloc de naturalesa eventual 

per a ser un lloc funcionarial dependent del Servei d'Espais Naturals Protegits. 

 

El Capítol XXIII, “De la modificació de la Llei 6/2014, de 25 de juliol, de la 

Generalitat, de Prevenció, Qualitat i Control Ambiental d'Activitats de la 

Comunitat Valenciana”, articles 90 a 104, modifica diversos articles d'esta  Llei per la 

necessitat de garantir la unitat amb altres normes vigents, de caràcter bàsic, i corregir les 

possibles disfuncions que puguen sorgir en l'aplicació de la Llei.  

 

El Capítol XXIV, “Dels terminis de resolució i del silenci administratiu de 

determinats procediments”, article 105, estableix els terminis de resolució i silenci 

administratiu en determinats procediments relacionats amb la regulació del potencial 

vitícola a la Comunitat Valenciana.  

 

El Capítol XXV, “De la modificació de la Llei 6/2011, d'1 d'abril, de la 

Generalitat, de Mobilitat de la Comunitat Valenciana”, articles 106 i 107, regula un 

règim provisional en tant no s'aprove el reglament de desenvolupament, en relació amb 

les distancies límit entre l'edificació i les infraestructures ferroviàries en determinats 

suposats. 

 

D'altra banda, s'incorporen canvis en relació al títol habilitant per a l'exercici de 

l'activitat del servei del taxi. 

 

En el Capítol XXVI “De la modificació de la Llei 2/2014, de 13 de juny, de 

Ports de la Generalitat”, articles 108 a 112, deroga l'article 20 de la Llei, que regula 

els usos restringits en la gestió del domini públic portuari i se suprimeix la possibilitat 

d'establir obligacions de servei públic en serveis regulars de navegació interior.  

 

D'altra banda, s'estableix que la prestació del servei de transport en aigües 

marítimes de passatgers i mercaderies no requerirà la prèvia autorització administrativa, 

llevat que ho exigisca la Llei 20/2013, de 9 de desembre.  

 

D'altra banda, inclou com bé abandonat a les embarcacions que romanguen en el 

port durant un període superior a sis mesos en el mateix lloc, sense activitat apreciable 

exteriorment i sense haver pagat les tarifes corresponents. Així mateix, se suprimeix la 

possibilitat que tenia l'Administració d'adjudicar determinades concessions de domini 

públic de forma directa. 

 

El Capítol XXVII “De les subvencions en matèria de Cooperació al 

desenvolupament de la Comunitat Valenciana”, article 113, introdueix el pagament 

anticipat de les ajudes i subvencions en matèria de cooperació internacional. 

 

La Disposició Addicional Primera regula la implantació de la contractació 

electrònica de la Generalitat i de les seues entitats autònomes. 

 

La Disposició Addicional Segona amplia el termini d'adjudicació dels 

contractes de l'Administració de la Generalitat, de les seues entitats autònomes i els ens 

del sector públic empresarial i funcionarial de la Generalitat per raons d'índole tècnica i 

econòmica. 
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La Disposició Addicional Tercera arreplega els supòsits d'exempció del 

requisit de la nacionalitat en nomenaments de personal estatutari para determinades 

categories professionals. 

 

Les Disposicions Addicionals Quarta i Cinquena declaren la necessitat 

d'urgent ocupació dels béns i drets afectats d'expropiació forçosa com a conseqüència de 

l'execució de determinades obres. 

 

La Disposició Transitòria Primera estableix el règim transitori dels Convenis 

previstos en la Llei 3/1998, de 21 de maig, de la Generalitat, de Turisme de la 

Comunitat Valenciana. 

 

La Disposició Transitòria Segona indica que la modificació de la disposició 

addicional novena de la Llei 1/2013, de 21 de maig, de mesures de reestructuració i 

racionalització del sector públic empresarial i fundacional de la Generalitat, haurà 

d'implementar-se en el termini màxim de tres anys des de l'entrada en vigor de la 

present llei. 

 

La Disposició Transitòria Tercera regula el règim transitori del procediment 

per a la jubilació forçosa, la prolongació en el servei actiu i la jubilació voluntària del 

personal estatutari de les Institucions Sanitàries depenents de la conselleria competent 

en matèria de sanitat. 

 

La Disposició Derogatòria Única deroga totes les disposicions d'igual o inferior 

rang que s'oposen a la present llei. 

 

La Disposició Final Primera autoritza al Consell per a elaborar el text refós de 

la Llei 10/2010, de 9 de juliol, d'Ordenació i Gestió de la Funció Pública Valenciana. 

 

La Disposició Final Segona autoritza a la Conselleria competent en matèria 

d'hisenda per a dictar les disposicions de desenvolupament de la present Llei. 

 

Finalment, en la Disposició Final Tercera s'estableix l'entrada en vigor de la 

present Llei el dia 1 de gener de 2016, amb determinades excepcions. 

 

 

 

III.- OBSERVACIONS DE CARÀCTER GENERAL 

 

 

Els dictàmens que el CES-CV ha realitzat anualment als Avantprojectes de Llei 

de Mesures Fiscals, de Gestió Administrativa i Financera i d'Organització de la 

Generalitat han posat de manifest que estes lleis d'acompanyament són uns textos legals 

complexos que s'utilitzen per a modificar un elevat nombre de normes de contingut 

diferent i dispar. 

 

A esta complexitat s'afig la dificultat de dictaminar en un termini molt breu, atès 

que ha sigut sol·licitat pel tràmit d'urgència que estableix un termini de deu dies, termini 

previst en l'article 40 del Reglament d'Organització i Funcionament del CES, la qual 

cosa suposa un considerable esforç afegit en l'elaboració del present dictamen. 
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El Comité, encara que valora positivament l'esforç realitzat per l'Administració 

en la reducció del nombre de lleis afectades, considera que la Llei de Mesures Fiscals, 

de Gestió Administrativa i Financera i d'Organització de la Generalitat Valenciana 

hauria d'incloure únicament les modificacions relatives a les lleis amb repercussió 

econòmica directa i necessàries per a l'adequada execució del pressupost, i aquelles que 

siguen d'urgent necessitat d'adaptació per al correcte funcionament de l'Administració 

autonòmica. D'esta manera estes lleis complirien realment la funció de 

complementarietat a les lleis de pressupostos a les quals acompanyen. 

 

La resta de modificacions hauria de regular-se per lleis més específiques que 

eviten la dispersió normativa, i d'acord a l'establit en la legislació vigent en matèria de 

participació ciutadana i informació pública, per a acréixer la seguretat jurídica i facilitar 

als ciutadans el coneixement de les normes que els afecten. En particular, el CES-CV 

entén que no haurien de regular-se en esta Llei les modificacions que afecten a la funció 

pública contingudes en els articles 64, 74, 75 i 76. A més, el CES-CV assenyala que les 

modificacions que afecten a la funció pública haurien d'anar sempre acompanyades del 

preceptiu informe de la Taula General de Negociació. 

 

El contingut de l'Exposició de Motius en relació al càrrec d'Interventor General 

no té el seu corresponent trasllat a l'articulat de la llei pel que el CES-CV no troba sentit 

en la seua regulació. No obstant açò, este Comité entén que, en concret, la persona que 

ostente este càrrec haurà de pertànyer al Cos Superior d'Interventors i Auditors de la 

Generalitat.  

 

El Comité també ha observat al llarg de l'Avantprojecte de Llei que la 

nomenclatura utilitzada per a les conselleries no es correspon, en tots els casos, amb els 

noms disposats en el Decret 7/2015, de 29 de juny, del President de la Generalitat, pel 

qual determina les conselleries en què s'organitza l'Administració de la Generalitat. 

 

 

 

 

IV.- OBSERVACIONS A L'ARTICULAT 

 

 

Article 73. Exercici per les Entitats Locals de competències diferents de les pròpies 

i de les atribuïdes per delegació amb anterioritat a l'entrada en vigor de la Llei 

27/2013, de 27 de desembre, de racionalització i sostenibilitat de l'Administració 

Local 

 

En referència a l'article 73 relatiu a l'exercici de les competències per les Entitats 

Locals, el CES-CV observa una contradicció entre l'esmentat article i el Decret Llei 

4/2015, de 4 de setembre, del Consell, pel qual s'estableixen mesures urgents derivades 

de l'aplicació de les disposicions addicional quinzena i transitòries primera i segona de 

la Llei 27/2013, de 27 de desembre, de Racionalització i Sostenibilitat de 

l'Administració Local, relatives a l'educació, salut i serveis socials en l'àmbit de la 

Comunitat Valenciana, ja que el seu article únic estableix que continuaran sent 

prestades pels municipis de l'àmbit territorial de la Comunitat Valenciana en tant no 

siguen aprovades les normes reguladores del sistema de finançament de les comunitats 

autònomes i de les hisendes locals. 
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Per açò, el Comité proposa la revisió d'esta contradicció garantint en tot case la 

continuïtat en la prestació dels serveis. 

 

 

Article 82.- Jubilació del personal estatutari 

 

El CES-CV observa en este article que el nom de la Conselleria no es correspon 

amb el qual ha disposat el Decret 7/2015, de 29 de juny, del President de la Generalitat, 

pel qual determina les Conselleries en què s'organitza l'Administració de la Generalitat. 

 

Per tant, on diu Conselleria de Sanitat hauria de dir “Conselleria de Sanitat 

Universal i Salut Pública”. 

 

 

Article 83. Es modifica l'article16 de la Llei 11/2003, de 10 d'abril, de la 

Generalitat, sobre l'Estatut de les Persones amb Discapacitat 

 

La reforma introduïda estableix que la Generalitat Valenciana garantirà el 

finançament gratuït per als productes inclosos en la prestació farmacèutica, el catàleg 

ortoprotésic i ajudes tècniques, a aquells pacients menors de 18 anys amb discapacitat 

amb un grau de minusvalidesa igual o superior al 33% i per als majors d'esta mateixa 

edat amb un grau igual o superior al 65%.  

 

Per tant, les persones majors de 18 anys amb una discapacitat compresa entre el 

33% i el 65%, queden exclosos d'esta prestació. El CES-CV entén que seria convenient 

garantir també este finançament gratuït a este col·lectiu per a assegurar el seu 

desenvolupament físic, psíquic i sensorial. 

 

El CES-CV suggereix la inclusió d'una Disposició Addicional o Transitòria en la 

qual s'establisca un període perquè s'estudie la possibilitat de finançar a este col·lectiu 

de manera progressiva d’acord amb la seua capacitat econòmica. 

 

 

Article 84. S'afig un apartat 2 a l'article 12 de la Llei 1/2011, de 22 de maig, de la 

Generalitat, per la qual s'aprova l'Estatut dels Consumidors i Usuaris de la 

Comunitat Valenciana  

 

El CES-CV considera positiva la modificació arreplegada en este article en la 

mesura que suposa la regulació del sistema de pagament d'indemnitzacions per 

l'acompliment de la funció arbitral per persones alienes a l'Administració de la 

Generalitat, aportant seguretat jurídica a este sistema. 

 

 

Article 85. S'afig una Disposició Addicional Segona a la Llei 1/2011, de 22 de maig, 

per la qual s'aprova l'Estatut dels Consumidors i Usuaris de la Comunitat 

Valenciana  

 

El CES-CV considera la proposta positiva ja que amb la mateixa la Comunitat 

Valenciana pretén afrontar els problemes de seguretat que les instal·lacions desateses 

generen i es dirigeix a la protecció dels drets dels consumidors i usuaris. 
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No obstant açò, per a una major claredat i seguretat en l'aplicació d'este article el 

Comité proposa la següent redacció: 

 

“Disposició Addicional Segona. Personal en els establiments de 

subministrament al detall de carburants i combustibles. 

 

Amb la finalitat de garantir els drets dels consumidors i usuaris, en tots els 

establiments de subministrament al detall de carburants i combustibles, mentre 

romanguen oberts i en servei d'horari diürn, hauran de disposar d'una persona 

responsable dels serveis que en el mateix es presten, a fi de garantir l'exercici dels drets 

reconeguts en esta llei. 

 

S'entendrà per horari diürn el període comprés entre les 6,00 hores i les 22,00 

hores, durant el qual la persona responsable haurà de romandre en l'establiment. 

 

En el cas de persones amb discapacitats físiques, quan no puguen accedir al 

subministrament en règim d'autoservei, seran ateses per una persona responsable de les 

instal·lacions.” 

 

Les modificacions proposades en la redacció de la norma es justifiquen pel 

següent: 

 

1º.- Se substituïx la referència a “estacions de servei” per “establiments”, ja que 

este terme engloba totes les instal·lacions possibles i, a més, resulta més d'acord amb la 

terminologia utilitzada per la Llei 1/2011, de 22 de març, per la qual s'aprova l'Estatut 

dels Consumidors i Usuaris de la Comunitat Valenciana.  

 

2º.- La referència a la “distribució al detall i venda al públic” se substitueix per 

“subministrament al detall de carburants i combustibles”, en considerar que la 

terminologia proposada resulta més d'acord amb la qual es ve utilitzant en les diferents 

normatives que afecten al sector. (Vegeu per exemple el punt 1 de l'Annex II del RD 

1523/1999 ITC LA MEUA-IP04 Instal·lacions per a subministrament a vehicles).  

 

3º.- Es proposa eliminar la referència als col·lectius de l'article 6 de la Llei 

1/2011, de 22 de març, per la qual s'aprova l'Estatut dels Consumidors i Usuaris de la 

Comunitat Valenciana, ja que la seguretat dels establiments ha d'aconseguir també a les 

persones que no pertanguen a dites col·lectives. A més, en el tercer paràgraf ja es 

contempla la situació específica de les persones amb discapacitat física. 

 

4º.- Amb la concreció de l'horari diürn s'especifica que, com a mínim, durant el 

mateix la persona responsable haurà de trobar-se en el propi establiment. 

 

 

Article 86.- Se suprimeix l'apartat 4 de l'article 59 de la Llei 3/1993, de 9 de 

desembre, de la Generalitat Valenciana, Forestal de la Comunitat Valenciana 

 

El Comité posa de manifest una vegada més que la modificació ha de realitzar-se 

d'acord a l'establit en la legislació vigent en matèria de participació ciutadana i 

informació pública, i en este cas comptant amb el Consell Assessor de Participació i 
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Medi ambient (CAPMA) i la Taula Forestal de la Comunitat Valenciana. En tot cas ha 

de respectar-se el que preceptua l'article 50.1 de la norma bàsica estatal Llei 43/2003, de 

21 de novembre, de Montes, redacció donada per la Llei 21/2015, de 20 de juliol, en 

vigor des del 21 d'octubre de 2015. 

 

 

Article 89.- Es modifica l'apartat 2 de l'article 48 de la Llei 11/1994, de 27 de 

desembre, de la Generalitat, d'Espais Naturals Protegits de la Comunitat 

Valenciana 

 

El CES-CV estima convenient que el lloc de director-conservador de la gestió 

dels parcs naturals i reserves naturals siga proveït mitjançant el procediment legalment 

establit que acredite que posseeix la titulació i qualificació tècnica necessària per al 

desenvolupament de les funcions previstes. 

 

 

Disposició Transitòria Tercera.- Règim transitori del 136.2.b) de la Llei 7/2014, de 

22 de desembre, de Mesures Fiscals, de Gestió Administrativa i Financera, i 

d'Organització de la Generalitat, i els articles 6 i 7 del Decret 136/2014, de 8 

d'agost, del Consell i 

 

 

Disposició Derogatòria Única. Normativa que es deroga 

 

El CES-CV observa novament en esta Disposició Transitòria Tercera, així com 

en la Disposició Derogatòria Única que el nom de la Conselleria no es correspon amb el 

qual ha disposat el Decret 7/2015, de 29 de juny, del President de la Generalitat, pel 

qual determina les Conselleries en què s'organitza l'Administració de la Generalitat. 

 

Per tant, on diu Conselleria de Sanitat hauria de dir “Conselleria de Sanitat 

Universal i Salut Pública”. 

 

 

 

V.- CONCLUSIONS 

 

El Comité Econòmic Social de la Comunitat Valenciana considera que les 

observacions contingudes en el present dictamen contribuiran a millorar l'Avantprojecte 

de Llei de Mesures Fiscals, de Gestió Administrativa i Financera i d'Organització de la 

Generalitat, sense perjudici de les consideracions que puguen realitzar-se en el posterior 

tràmit parlamentari. 

 

 

 

 

 

 

Vist i plau 

    El president      La secretària general 

   Rafael Cerdá Ferrer     Mª José Adalid Hinarejos 


